
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH 
 

  Záverečný účet obce Liptovská Sielnica 

za rok 2023 

 

 

 

 
Predkladá: Igor Guráň, starosta obce 

Spracoval: Ing. Anežka Doblejová  

 

V Liptovskej Sielnici, dňa 08.06.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 08.06.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 08.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 08.06.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Liptovskej Sielnici  dňa 24.06.2024, 

Uznesením č. ....../2024  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27.10.2022 Uznesením č. 69/2022. 

Rozpočet bol zmenený štyri krát: 

- prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 01/2023 starostom obce dňa 25.09.2023, 

- druhá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 02/2023 starostom obce dňa 25.09.2023, 

- tretia zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 03/2023 starostom obce dňa 25.09.2023, 

- štvrtá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 04/2023 starostom obce dňa 27.11.2023. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 307.700,00 485.767,55 498.526,45 103 

z toho :     

Bežné príjmy 305.800,00 441.647,55 454.412,32 103 

Kapitálové príjmy 1.900,00 1.900,00 1.894,13 100 

Finančné príjmy 0,00 42.220,00 42.220,00 100 

Výdavky celkom 307.700,00 420.315,47 392.697,89 93 

z toho :     

Bežné výdavky 304.200,00 410.423,55 382.800,05 93 

Kapitálové výdavky 3.500,00 4.400,00 2.836,80 64 

Finančné výdavky 0,00 5.491,92 7.061,04 129 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

307.700,00 485.767,55   

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

307.700,00 485.767,50 498.526,45 103 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 485.767,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

498.526,45 EUR, čo predstavuje  103 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

305.800,00 441.647,55 454.412,32 103 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 441.647,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

454.412,32 EUR, čo predstavuje  103 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

283.300,00 290.709,55 293.962,79 101 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 262.954,55 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 260.049,02 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 1 %, čo predstavuje sumu 2.905,53 EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 12.010,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 11.562,05 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4.432,33 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 6.629,87 EUR, príjmy dane z bytov boli v sume 450,92 EUR a príjmy dane 

z rybníkov boli v sume 48,93 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 25.473,15 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov 377,79 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani                   

z nehnuteľností v sume 0,00  EUR. 

 

Daň za psa 689,85 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 122,64 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR 

Daň za ubytovanie 13.476,40 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 8.062,83 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

13.400,00 17.393,00 16.228,34 93 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3.042,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3.309,91 EUR, čo je 109 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 762,77 EUR, príjem 

z nájmu za hrobové miesto v sume 665,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov       

a zariadenia v sume 1.882,14 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3.322,00 EUR, čo je 66 % 

plnenie.  
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Iné poplatky a platby: 

Z rozpočtovaných 9.351,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9.596,43 EUR, čo je 103 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za škodovú udalosť v sume 1.732,84 EUR, príjem za 

vodné a stočné v sume 61,12 EUR, príjem za dodávku elektrickej energie a tepla v sume 1.820,75 

EUR, príjem za odpadové nádoby v sume 180,00 EUR, príjem za relácie v miestnom rozhlase v sume 

75,00 EUR, príjem za kopírovanie v sume 9,44 EUR, príjem za registráciu čitateľov v knižnici v sume 

46,00 EUR, príjem za separovaný zber v sume 111,88 EUR, príjem za poplatok v MŠ (rodičovský 

príspevok) v sume 1.925,00 EUR, príjem za poplatok v MŠ (prevádzkové náklady) v sume 587,50 

EUR, príjem za stravné v ŠJ v sume 3.046,90 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

160,00 160,00 144,83 91 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 160,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 144,83 EUR, 

čo predstavuje 91 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za refakturáciu civilnej obrany.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

8.940,00 133.385,00 144.076,36 108 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 133.385,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

144.076,36 EUR, čo predstavuje 108 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

DHZ, LS 367,00 spolufinancovanie nákup dresov pre dorast 

KIA slovakia 2.000,00 Projekt – krtkovia 

skúmajú v tajomných 

záhradách ríše hmyzu 

MŠ – edukačné kocky, 

posedenie v altánku 

MV SR 4.320,77 matrika prenesený výkon 

MDaV SR 917,60 stavebný poriadok prenesený výkon 

OkÚ ŽP 66,95 starostlivosť o ŽP prenesený výkon 

ÚPSVaR 1.899,80 podpora stravovania MŠ – stravovanie predškolákov 

MDaV SR 26,14 doprava prenesený výkon 

MV SR 199,65 register obyvateľstva prenesený výkon 

MV SR 1.131,89 voľby Voľby do NR SR, VÚC 

RÚŠS 5.274,00 podpora výchovy MŠ - predškoláci 

MF SR 11.657,36 inflácia krytie výdavkov obce 

DPO SR 1.400,00 DHZ technické vybavenie 

MV SR 29,20 register adries prenesený výkon 

MV SR 15.170,00 Ukrajina ubytovanie 

RÚŠS 816,00 Ukrajina MŠ – začlenenie detí 

MIRRaI SR 98,800,00 Ukrajina migračná kríza 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1.900,00 1.900,00 1.894,13 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1.900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1.894,13 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 1.900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1.893,13 EUR, čo je 100 

% plnenie. Príjem bol za predaj zokruhovania vodovodu BJ24 na základe zmluvy s Liptovskou 

vodárenskou spoločnosťou a. s. Liptovský Mikuláš a plní sa v splátkovom kalendári od roku 2020        

- 2025. 

Príjem z predaja budov bol vo výške 0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1,00 EUR, čo predstavuje 0 % 

plnenie. Odpredaj pozemku pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Liptovské Matiašovce. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0 % 

plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 42.220,00 42.220,00 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 42.220,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

V roku 2023 nebol prijatý bankový úver. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 65/2023 zo dňa 25.09.2023 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 42.220,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 42.220,00 EUR.  

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Obec nemá rozpočtovú organizáciu. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania výdavkov sa 

vykoná na kategórie ...)  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

307.700,00 420.315,47 392.697,89 93 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 420.315,47 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

392.697,89 EUR, čo predstavuje 93 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 130.450,00 168.954,00 173.498,95 103 

01.1.2 4.990,00 6.190,00 5.236,14 85 

01.3.3 5.230,00 5.230,00 4.425,20 85 

01.6.0 0,00 1.877,55 1.877,33 100 

02.2.0 120,00 120,00 144,83 121 

03.2.0 3.90,00 4.891,00 4.096,72 84 

04.5.1 800,00 800,00 382,38 48 

04.6.0 11.500,00 11.704,00 9.463,10 81 

05.1.0 6.500,00 16.380,00 14.511,25 89 

06.2.0 1.150,00 4.150,00 4.295,87 104 

06.4.0 3.500,00 5.219,00 6.316,44 121 

07.6.0 23.200,00 24.150,00 17.451,76 72 

08.1.0 2.000,00 2.000,00 1.167,15 58 

08.2.0 21.020,00 41.873,00 26.964,99 64 

08.3.0 500,00 500,00 394,08 79 

08.4.0 650,00 650,00 368,43 57 

09.1.1.1 71.450,00 96.572,00 92.939,14 96 

09.5.0 800,00 1.180,00 1.540,20 96 

09.6.0.1 17.150,00 17.983,00 17.726,09 99 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 410.423,55 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

382.800,05 EUR, čo predstavuje 93 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 138.310,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 147.963,58 

EUR, čo je 107 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obecného úradu, kontrolóra 

obce, matriky, aktivačných pracovníkov (VPP), zamestnancov materskej školy a školskej jedálne. 

 
názov zdroj  ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

OU – tarifný plat 41 611 60.000,00 75.300,00 57.781,09 
OU – tarifný plat - ukrajina 11UA 611 0,00 0,00 14.106,00 
OU – tarifný plat - inflácia 111 611 0,00 0,00 9.657,36 
OU – tarifný plat - transfery 111 611 1.200,00 1.200,00 1.239,54 
K – tarifný plat 41 611 1.600,00 1.600,00 1.191,37 
M – tarifný plat 111 611 3.500,00 3.500,00 3.280,00 
VPP - mzdy 41 611 0,00 0,00 0,00 
VPP (EU) - mzdy 111 611 0,000 0,00 0,00 
MŠ – tarifný plat 41 611 30.000,00 44.910,00 31.036,41 
MŠ – tarifný plat - ukrajina 11UA 611 0,00 0,00 11.288,10 
MŠ – tarifný plat  - ukrajina deti 11UA 611 0,00 0,00 728,00 
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MŠ – tarifný plat - inflácia 111 611 0,00 0,00 2.000,00 
MŠ – tarifný plat - transfery 111 611 800,00 800,00 5.274,00 
ŠJ – tarifný plat 41 611 11.000,00 11.000,00 10.381,71 
Spolu:   108.100,00 138.310,00 147.963,58 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 51.495,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 51.920,69 

EUR, čo je 101 % čerpanie. Patria sem príspevky do poisťovní zamestnancov obecného úradu (OU), 

poslancov OZ, dohodárov (D), kontrolóra obce (K), matriky (M), aktivačných pracovníkov 

(VPP), zamestnancov materskej školy (MŠ) a školskej jedálne ŠJ). 

Zdravotné poisťovne (ZP): Všeobecná zdravotná poisťovňa (VZP), Dôvera, Union: 

 
názov zdroj  ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

OU – VZP 41 621 3.200,00 4.300,00 4.570,13 
OU – poslanci VZP 41 621 100,00 100,00 101,50 
OU – D - VZP 41 621 0,00 0,00 20,00 
OU – poslanci - dôvera 41 623 50,00 50,00 27,50 
OU – union 41 623 1.400,00 1.400,00 1.446,60 
OU - dôvera 41 623 1.500,00 1.500,00 1.981,49 
K - VZP 41 621 200,00 200,00 133,60 
M - dôvera 111 623 400,00 400,00 330,20 
Voľby - dôvera 111 623 0,00 0,00 2,40 
VPP - VZP 41 621 0,00 0,00 0,00 
VPP (EU) - VZP 111 621 0,00 0,00 0,00 

KD - VZP 41 621 100,00 100,00 0,00 
MŠ – VZP 41 621 0,00 0,00 25,60 
MŠ – dôvera 41 623 3.500,00 6.312,00 4.964,63 
ŠJ – dôvera 41 623 1.000,00 1.000,00 1.054,14 
Spolu:   11.450,00 15.362,00 14.657,30 

 

Sociálna poisťovňa (SP): nemocenské poistenie (NP), starobné poistenie (SP), úrazové poistenie 

(ÚP), invalidné poistenie (IP), poistenie v nezamestnanosti (PvN), rezervný fond (RF), rezervný fond 

solidarity (RFS): 

 
názov zdroj  ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

OU – NP 41 625001 900,00 900,00 1.107,19 
OU – SP 41 625002 9.500,00 10.100,00 11.079,73 
OU – poslanci SP 41 625002 50,00 50,00 215,16 
OU – dohody SP 41 625002 200,00 200,00 315,31 
OU – UP 41 625003 550,00 550,00 636,68 
OU – dohody UP 41 625003 20,00 20,00 22,26 
OU – poslanci UP 41 625003 10,00 10,00 12,00 
OU - IP 41 625004 1.700,00 2.100,00 2.372,90 
OU – poslanci IP 41 625004 10,00 10,00 45,84 
OU – dohody IP 41 625004 10,00 10,00 13,02 
OU - PvN 41 625005 900,00 900,00 394,97 

OU - RF 41 625007 3.500,00 3.500,00 4.155,48 
OU – poslanci RF 41 625007 10,00 10,00 72,48 
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OU - RFS 41 625007 150,00 150,00 107,64 
Kontrolór - NP 41 625001 60,00 60,00 18,64 
K - SP 41 625002 350,00 350,00 187,04 
K - UP 41 625003 30,00 30,00 10,64 
K - IP 41 625004 0,00 0,00 40,08 
K - PvN 41 625005 0,00 0,00 1,66 
K - RF 41 625007 150,00 150,00 70,08 
Matrika - NP 111 625001 80,00 80,00 45,90 
M - SP 111 625002 550,00 550,00 459,50 
M - UP 111 625003 60,00 60,00 22,60 
M - IP 111 625004 150,00 150,00 98,40 
M - PvN 111 625005 70,00 70,00 16,40 
M - RF 111 625007 250,00 250,00 172,20 
Voľby - NP 111 625001 0,00 0,00 0,84 
Voľby - SP 111 625002 0,00 0,00 4,40 
Voľby - IP 111 625004 0,00 0,00 1,80 
Voľby - PvN 111 625005 0,00 0,00 0,60 
Dohody - SP 41 625002 100,00 100,00 91,00 
D - UP 41 625003 10,00 10,00 5,20 
D - RFS 41 625007 40,00 40,00 30,87 
Kultúrny dom - NP 41 625001 40,00 40,00 0,00 
KD - SP 41 625002 150,00 182,00 280,00 
KD - UP 41 625003 20,00 20,00 16,00 
KD - IP 41 625004 40,00 40,00 60,00 
KD - PvN 41 625005 20,00 20,00 0,00 
KD - RFS 41 625007 50,00 71,00 94,94 
Materská škola - NP 41 625001 600,00 600,00 689,81 
MŠ - SP 41 625002 6.000,00 6.800,00 6.900,10 
MŠ – D - SP 41 625002 0,00 0,00 35,84 
MŠ - UP 41 625003 500,00 500,00 394,12 
MŠ – D - UP 41 625003 0,00 0,00 2,04 
MŠ - IP 41 625004 1.400,00 1.400,00 1.478,49 
MŠ – D - IP 41 625004 0,00 0,00 7,68 
MŠ - PvN 41 625005 500,00 500,00 246,21 
MŠ - RF 41 625007 2.000,00 2.500,00 2.587,24 
MŠ – D- RF 41 625007 0,00 0,00 12,16 
Školská jedáleň - NP 41 625001 250,00 250,00 147,53 
ŠJ - SP 41 625002 1.600,00 1.600,00 1.475,80 
ŠJ - UP 41 625003 100,00 100,00 84,28 
ŠJ - IP 41 625004 300,00 300,00 316,22 
ŠJ - PvN 41 625005 150,00 150,00 52,64 
ŠJ - RF 41 625007 650,00 650,00 553,29 
Spolu:   33.780,00 36.133,00 37.262,87 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 196.070,55 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 155.568,88 

EUR, čo je 79 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 
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názov zdroj  ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

OU – cestovné náhrady 41 631001 500,00 500,00 11,88 
OU – plyn   11UA 632001 0,00 0,00 9.477,00 
OU – EE 41 632001 1.400,00 1.930,00 1.369,59 
OU – plyn 41 632001 15.000,00 15.000,00 324,90 
OU – vodné, stočné 41 632002 500,00 500,00 252,05 
OU – poštové služby 41 632003 550,00 550,00 519,15 
OU – internetové služby 41 632004 600,00 600,00 331,90 
OU – telefón, mobil 41 632005 1.100,00 1.100,00 925,99 
OU – nákup DrHM 11UA 633004 0,00 0,00 1.064,16 
OU – prevádzkové stroje 41 633004 600,00 600,00 587,15 
OU – všeobecný materiál 41 633006 3.500,00 5.132,00 5.827,81 

OU – knihy, časopisy 41 633009 800,00 600,00 154,00 
OU – pracovné pomôcky 41 633010 500,00 500,00 0,00 
OU – nákup paliva 41 633015 500,00 500,00 398,81 
OU – fond starostu 41 633016 0,00 265,00 652,29 
OU - licencie 41 633018 0,00 162,00 432,00 
OU – servis auta 41 634002 500,00 500,00 31,00 
OU – údržba strojov 41 635004 1.000,00 1.000,00 0,00 
OU – všeobecné služby  41 637004 4.740,00 4.740,00 7.645,64 
OU – nákup cenín 41 637012 300,00 300,00 60,00 
OU – pracovný odev, obuv 41 637013 100,00 100,00 0,00 
OU – stravné lístky 41 637014 2.000,00 2.000,00 0,00 
OU – poistenie majetku 41 637015 300,00 300,00 408,45 
OU – prídel do SF 41 637016 2.200,00 2.200,00 2.280,59 
OU – odmeny poslancom 41 637026 2.200,00 2.200,00 1.540,00 
OU – odmeny dohody  41 637027 1.600,00 1.600,00 2.811,76 
OU – špeciálne služby (audit) 41 637005 800,00 2.000,00 2.700,00 
OU – poplatky banke 41 637012 1.800,00 1.800,00 883,03 
Obecný úrad spolu   43.090,00 46.679,00 40.689,15 
M - poštovné 111 632003 20,00 20,00 0,00 
M – všeobecný materiál 111 633006 50,00 50,00 0,00 
M - ošatné 111 637013 100,00 100,00 0,00 
Matrika spolu   170,00 170,00 0,00 
Voľby – všeobecný materiál 111 633006 0,00 258,25 483,70 
V - reprezentačné 111 633016 0,00 12,00 12,00 
V - prepravné 111 634004 0,00 27,00 26,24 
V - cestovné 111 637007 0,00 223,80 223,00 
V - stravovanie 111 637014 0,00 214,75 62,03 
V – odmeny členom OVK 111 637026 0,00 880,75 880,36 
V – dohody o práci 111 637027 0,00 161,00 179,96 
Voľby spolu   0,00 1.877,55 1.867,29 

CO – odmeny skladníkom 41 637027 120,00 120,00 144,83 
Civilná obrana spolu   120,00 120,00 144,83 
PO - poštovné 41 632003 20,00 20,00 0,00 
PO – nákup DrHM 41 633004 500,00 536,00 507,57 
PO – všeobecný materiál 41 633006 500,00 500,00 55,44 
PO – knihy, časopisy 41 633009 20,00 20,00 0,00 
PO - občerstvenie 41 633016 0,00 544,00 640,17 
PO - palivo 41 634001 100,00 100,00 193,17 
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PO – servis, údržba 41 634002 500,00 500,00 76,80 
PO – poistenie auta 41 634003 150,00 150,00 120,70 
PO – všeobecné služby 41 637004 400,00 400,00 376,76 
PO – pracovný odev 41 637013 1.000,00 2.121,00 2.126,11 
Požiarna ochrana spolu   3.190,00 4.891,0 4.096,72 

Doprava - autobus 41 644002 800,00 800,00 382,38 
Cestná doprava spolu   800,00 800,00 382,38 
Komunikácie -zrážková voda 41 632002 10.500,00 10.500,00 8.259,10 
KOM – všeobecné služby 41 637004 1.000,00 1.204,00 1.204,00 
Komunikácie spolu   11.500,00 11.704,00 9.463,10 
ŽP – nákup DrHM 11UA 633004 0,00 0,00 4.800,00 
ŽP – stroje, prístroje 41 633004 0,00 800,00 762,89 
ŽP – všeobecný materiál  11UA 633006 0,00 6.000,00 0,00 
ŽP – všeobecný materiál 41 633006 500,00 500,00 279,26 
ŽP - palivo 41 633015 500,00 703,00 702,80 
ŽP – údržba strojov 41 635004 500,00 500,00 330,10 
ŽP – všeobecné služby 41 637004 2.000,00 4.877,00 5.323,24 
ŽP – uloženie odpadu 41 637012 3.000,00 3.000,00 2.312,96 
Životné prostredie spolu   6.500,00 16.380,0 14.511,25 
Rozvoj obcí – nákup DrHM 11UA 633004 0,00 0,00 2.618,80 
RO – všeobecný materiál 11UA 633006 0,00 3.000,00 0,00 
RO – všeobecné služby 41 637004 0,00 0,00 900,00 
RO – odmeny dohody 41 637027 1.000,00 1.000,00 650,00 
Rozvoj obce spolu   1.000,00 4.000,00 4.168,80 

VO - EE 41 632001 1.500,00 1.705,00 2.438,04 
VO – údržba strojov 41 635004 2.000,00 3.514,00 3.878,40 
Verejné osvetlenie spolu   3.500,00 5.219,00 6.316,44 
ZS - plyn 11UA 632001 0,00 0,00 13.593,39 
ZS - EE 41 632001 900,00 900,00 1.224,41 
ZS - plyn 41 632001 21.000,00 21.000,00 0,00 
ZS – vodné, stočné  41 632002 1.200,00 1.200,00 1.249,77 
ZS – všeobecný materiál 41 633006 0,00 650,00 1.040,87 
ZS – údržba budov 41 635006 0,00 300,00 292,32 
ZS – sociálne služby 41 637004 100,00 100,00 51,00 
Zdravotné stredisko spolu   23.200,00 24.150,00 17.451,76 
TJ - EE 41 632001 0,00 0,00 124,00 
TJ – všeobecný materiál 41 633006 2.000,00 2.000,00 182,65 
TJ – všeobecné služby 41 637004 0,00 0,00 860,50 
Telovýchovná jednota spolu   2.000,00 2.000,00 1.167,15 
KD - plyn 11UA 632001 0,00 0,00 19.613,82 
KD - EE 41 632001 500,00 1.333,00 1.648,06 
KD - plyn 41 632001 17.000,00 17.000,00 0,00 
KD – vodné, stočné 41 632002 500,00 500,00 504,14 
KD – prevádzkové stroje 41 633004 0,00 381,00 405,40 
KD – všeobecný materiál 11UA 633006 0,00 18.000,00 0,00 
KD – všeobecný materiál 41 633006 0,00 663,00 1.185,69 
KD – knihy, časopisy 41 633009 300,00 300,00 378,38 
KD - reprezentačné 41 633016 0,00 0,00 22,07 
KD – údržba strojov 41 635004 1.000,00 1.000,00 245,00 
KD – údržba budov 41 635006 500,00 500,00 48,00 
KD – všeobecné služby 41 637004 0,00 160,00 350,50 
KD – odmeny dohody 41 637027 800,00 1.563,00 2.112,99 
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Kultúrny dom spolu   20.600,00 41.400,00 26.514,05 
ROZHLAS – údržba strojov 41 635004 0,00 100,00 127,20 
R – všeobecné služby 41 637004 100,00 0,00 94,20 
R – poplatky zväzom 41 637012 400,00 400,00 172,68 
Rozhlas spolu   500,00 500,00 394,08 

DS - EE 41 632001 150,00 150,00 78,32 
DS – všeobecný materiál 41 633006 0,00 0,00 123,87 
DS – licencie cintorín 41 633013 0,00 0,00 115,80 
DS – všeobecné služby 41 637004 500,00 500,00 50,44 
Dom smútku spolu   650,00 650,00 368,43 
MŠ – plyn  11UA 632001 0,00 0,00 13.338,00 
MŠ - EE 41 632001 2.500,00 2.500,00 3.030,50 
MŠ - plyn 41 632001 20.000,00 20.000,00 255,39 
MŠ – vodné, stočné 41 632002 1.000,00 1.000,00 590,55 
MŠ - poštovné 41 632003 500,00 500,00 305,01 
MŠ – prevádzkové stroje 41 633004 500,00 500,00 311,69 
MŠ – všeobecný materiál 11UA 633006 0,00 5.000,00 2617,94 
MŠ – kancelárske potreby 41 633006 0,00 0,00 6,90 
MŠ – všeobecný materiál 41 633006 1.000,00 2.100,00 1.610,76 
MŠ – knihy, časopisy 41 633009 200,00 200,00 54,15 
MŠ – údržba strojov 41 635004 0,00 0,00 302,47 
MŠ – všeobecné služby 41 637004 300,00 300,00 478,05 
MŠ – pracovný odev 41 637013 150,00 150,00 84,78 
MŠ - dohody 41 637027 0,00 0,00 256,00 
Materská škola spolu   26.150,00 32.250,00 23.242,19 
školenie 41 637001 800,00 1.180,00 1.540,20 
Školenie spolu   800,00 1.180,00 1.540,20 
ŠJ – prevádzkové stroje 41 633004 1.000,00 1.000,00 77,20 
ŠJ – nákup tovaru 41 633011 500,00 500,00 2.651,08 
ŠJ – všeobecné služby 41 637001 500,00 500,00 396,00 
ŠJ – pracovný odev 41 637013 100,00 100,00 127,40 
Školská jedáleň spolu   2.100,00 2.100,00 3.251,68 
      
Spolu za položky:   145.870,00 

 

196.070,55 155.568,88 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 23.803,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 27.346,28 

EUR, čo predstavuje 115 % čerpanie.  

 
názov zdroj  ekonomická 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

Stavebný úrad 41 641001 3.500,00 4.048,00 4.048,00 
Sociálny úrad 41 642001 0,00 103,00 103,00 
Transfer jednotlivcom (GG) 41 642002 0,00 0,00 1.106,28 
Členské príspevky 41 642006 1.300,00 1.438,00 1.437,78 
Transfer jednotlivcom (charita) 41 642007 0,00 186,00 185,90 
Transfer jednotlivcom (ukrajina) 11UA 642014 0,00 16.395,00 17.270,00 
Transfer jednotlivcom (uvítanie) 41 642014 100,00 100,00 60,00 
Dotácia CVČ 41 644001 300,00 700,00 700,00 
MŠ - Grant KIA 71 644001 0,00 0,00 2.026,52 
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ŠJ – dotácia na stravovanie 111 641013 0,00 833,00 408,80 
Spolu:   5.200,00 23.803,00 27.346,28 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0.6.2.0 0,00 500,00 0,00 0 

0.6.2.0 0,00 400,00 0,00 0 

0.6.4.0 3.500,00 3.500,00 2.836,80 81 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 4.400,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

2.836,80 EUR, čo predstavuje 64 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) ŽP – spracovanie podkladov na projekt nákupu kompaktného traktora Kubota L2452D                     

s príslušenstvom. Projekt sa nezrealizoval. Z rozpočtovaných 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 

k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % čerpanie.  

b) Rozvoj obce – spracovanie projektu na nabíjaciu stanicu elektromobilov, projekt sa nezrealizoval. 

Z rozpočtovaných 400,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje 0 % čerpanie.  

c) Verejné osvetlenie – obnova sústavy verejného osvetlenia  na základe Zmluvy o dielo SSE Žilina,   

     splátkový kalendár od roku 2017 - 2032. Z rozpočtovaných 3.500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané   

     k 31.12.2023 v sume 2.836,80 EUR, čo predstavuje 81 % čerpanie. 

  

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0170 0,00 5.491,92 7.061,04 129 

 

Prima banka Slovensko a.s poskytla obci na základe Zmluvy o Municipálnom úvere – Eurofondy 

z 13.06.2018 finančné prostriedky vo výške 94.147,28 € na obdobie 4 rokov na preplatenie opravy 

pozemnej komunikácie, ktorú obec opravila z PPA fondov. Úver bol splatený v 7/2023.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií na splácanie istiny z prijatého úveru 5.491,92 

EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 7.061,04 EUR, čo predstavuje 129 % čerpanie.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Obec nemá rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 454.412,32 

z toho : bežné príjmy obce  454.412,32 

Bežné výdavky spolu 382.800,05 

z toho : bežné výdavky  obce  382.800,05 

Bežný rozpočet 71.612,27 

Kapitálové  príjmy spolu 1.894,13 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1.894,13 

Kapitálové  výdavky spolu 2.836,80 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  2.836,80 

Kapitálový rozpočet  - 942,67 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 70.669,60 

Vylúčenie z prebytku 6.966,33 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 63.703,27 

Príjmové finančné operácie   42.220,00 

Výdavkové finančné operácie   7.061,04 

Rozdiel finančných operácií 35.158,96 
PRÍJMY SPOLU   498.526,45 

VÝDAVKY SPOLU 392.697,89 

Rozpočtové hospodárenie obce  105.828,56 

Vylúčenie z prebytku 6.966,33 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 98.862,23 

 

Prebytok rozpočtu v sume 105.828,56 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Prebytok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n .p. v sume 35.158,96 

EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, sa z prebytku hospodárenia obce vylučujú nevyčerpané prostriedky podľa osobitných 

predpisov a zo štátneho rozpočtu v celkovej sume 6.966,33 EUR:  

a) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

88,00 EUR  (Ukrajina – začlenenie detí v MŠ), 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140    

-141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 680,40 EUR (podpora stravovania predškolákov),  

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 0,00 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona       

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z. n. p. v sume 426,63 EUR, 
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e) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde v sume 1.587,71 EUR,  

f) nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu v roku 2023 o výške 

4.183,59 EUR. 

 

Kontrola finančného okruhu: 

 

         Obec má na finančných účtoch sumu 206.865,09 EUR, ktorú by mali tvoriť – rezervný fond 

v sume 80.316,71 EUR, sociálny fond v sume 1.587,71 EUR, nevyčerpané prostriedky z roku 2023 

v celkovej sume 6.966,33 EUR, ktoré sú vylúčené z prebytku hospodárenia a upravený prebytok 

hospodárenia v sume 98.862,23 EUR,  spolu je to 187.732,98 EUR. Rozdiel je 19.132,11 EUR 

a jedná sa o nevysporiadaný hospodársky výsledok minulých rokov. 

 

Na základe uvedeného odporúčame Obecnému zastupiteľstvu obce Liptovská Sielnica 

usporiadať zistený prebytok hospodárenia predchádzajúcich období vo výške 19.132,11 EUR spolu 

s prebytkom hospodárenia za rok 2023 v sume 98.862,23 EUR  prevodom do rezervného fondu obce.  

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. Obec 

nevedie pre rezervný fond samostatný bankový účet. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  5.376,22       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

117.160,49   

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                   

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 65/2023 zo dňa 25.09.2023 

42.220,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 80.316,71       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje Interná smernica č. 1/2022 o tvorbe a použití sociálneho fondu. Obec nevedie pre 

sociálny fond samostatný bankový účet. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1.422,12   

Prírastky - povinný prídel - 1 %                    1.040,40                                     

               - povinný prídel -  0,5 %                       520,19 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - stravovanie                     1.395,00   

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2023 1.587,71 
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Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 2/2019 o miestnom poplatku za rozvoj zo dňa 

28.11.2019 uvádzame informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia 

výnosov podľa realizovaných projektov:  

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

0,00      

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 

 

0,00       

Použitie spolu 0,00       

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1.659.200,20 954.413,65 
Neobežný majetok spolu 1.429.038,51 724.251,96 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 31.558,18 1.100,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1.259.301,93 584.973,56 
Dlhodobý finančný majetok 138.178,40 138.178,40 
Obežný majetok spolu 227.964,03 227.964,03 
z toho :   
Zásoby 5.762,46 5.762,46 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 6.806,08 6.806,08 
Krátkodobé pohľadávky  8.530,40 8.530,40 
Finančné účty  206.865,09 206865,09 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2.197,66 2.197,66 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 875.334,98 954.413,65 
Vlastné imanie  740.678,10 907.186,27 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  740.678,10 907.186,27 
Záväzky 132.122,28 45.456,88 
z toho :   
Rezervy  1.560,00 300,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 88,00 
Dlhodobé záväzky 25.534,92 23.814,31 
Krátkodobé záväzky 16.372,00 21.254,57 
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Bankové úvery a výpomoci 88.655,36 0,00 
Časové rozlíšenie 2.534,60 1.770,50 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 0,00 0,00 0,00 

- zamestnancom 10.176,80 10.176,80 0,00 

- poisťovniam  6.900,65 6.900,65 0,00 

- daňovému úradu 1.340,32 1.340,32 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 2.836,80 2.836,80 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 21.254,57 21.254,57 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka 

Slovensko 

Preklenovací 

úver na PPA 

94.147,28 5.491,92 0,00 0,00 2023 

 

V roku 2023 obec neprijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií.  

 

Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o municipálnom úvere na preplatenie opravy miestnej 

komunikácie, ktorú zrealizovala Pôdohospodárska platobná agentúra Bratislava. Úver bol krátkodobý 

s dobou splatnosti do r. 2023, splátky istiny boli mesačné. 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  454.412,32 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
454.412,32 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  0,00 
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(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 0,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 454.412,32 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  454.412,32 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
454.412,32 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 6.692,20 

- dotácie zo ŠR 125.627,36 

- dotácie z MF SR .... 9.389,80 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  16.373,17 

- .granty... 2.367,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec) 
160.449,53 
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Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023* 293.962,79 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 7.061,04 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 7.061,04 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
7.061,04 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

7.061,04 293.962,79 2,40 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2018 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Centrum voľného času, Liptovský Mikuláš 700,00 700,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2018 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám, 

b) štátnemu rozpočtu, 

c) štátnym fondom, 
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d) rozpočtom iných obcí, 

e) rozpočtom VÚC. 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá usporiadanie voči založeným právnickým osobám. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Prenesený výkon - matrika 4.320,77        4.320,77 0,00 

MDaV SR Prenesený výkon – stavebný poriadok 917,60 917,60 0,00 

OkÚ ŽP Prenesený výkon – starostlivosť o ŽP 66,95 66,95 0,00 

MDaV SR Prenesený výkon - doprava 26,14 26,14 0,00 

MV SR Prenesený výkon – register obyvateľstva 199,65 199,65 0,00 

MV SR Prenesený výkon - voľby 1.131,89 1.131,89 0,00 

MV SR  Prenesený výkon – register adries 29,20 29,20 0,00 

DPO SR Dotácia z prostriedkov DPO 1.400,00 1.400,00 0,00 

RÚŠS Dotácia na podporu výchovy predškolákov 5.274,00 5.274,00 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na podporu stravovania ŠJ 1.899,80 1.219,40 680,40 

MF SR Krytie výdavkov s dôsledkami inflácie 11.657,36 11.657,36 0,00 

MV SR Dotácia Ukrajina - ubytovanie 15.170,00 15.170,0 0,00 

RÚŠS Dotácia Ukrajina - začlenenie detí v MŠ 816,00 728,00 88,00 

MIRRaI SR Nenávratný príspevok Ukrajina - migrácia 98.800,00 94.616,41 4.183,59 

 

Nenávratný finančný príspevok v roku 2023 – riešenie migračných výziev Ukrajina bol poskytnutý 

obci od Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky vo výške 

98.800, EUR. Skutočne použité prostriedky boli vo výške 94.616,41 EUR, rozdiel nevyčerpaných 

finančných prostriedkov vo výške 4.183,59 EUR sa vylučujú z prebytku hospodárenia. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec nemá usporiadanie voči rozpočtom iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec nemá usporiadanie voči rozpočtom VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nemá vytvorený programový rozpočet. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Sielnici berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Návrhu záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Návrh záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu: 

- prebytok hospodárenia predchádzajúcich období vo výške 19.132,11 €, 

- prebytok hospodárenia za rok 2023 vo výške 98.862,23 EUR. 


